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Bakalářská práce si klade za cíl zjistit, jaký je ze strany Romů postoj k

potřebě vzdělávání a jak se tento postoj liší mezigeneračně. O negativním

postoji Romů ke vzdělání existuje ve společnosti celá řada stereotypů. Tím

nejčastějším je, že Romové nevedou své děti ke vzdělávání a že pro ně

vzdělání nemá hodnotu. Práce se zaměří na vyvrácení či potvrzení těchto

stereotypů. Skrze vlastní kvalitativní výzkum (tj. polostrukturované rozhovory

a zúčastněné pozorování) se studentka pokusí zodpovědět následující

výzkumné otázky. Jaký je postoj Romů ke vzdělávání? Jak se tento postoj liší

mezigeneračně? Jak lze tento postoj sociologicky vysvětlit? Teoreticky a

konceptuálně práce staví na současných přístupech antropologie etnicity a

sociologie vzdělání.
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ÚVOD

Jako téma pro svoji bakalářskou práci jsem zvolila vzdělávání Romů.

Práce nese název Mezigenerační pohled na potřebu vzdělávání: Případ

romských rodin na Broumovsku. Důvod mého výběru je ten, že potřeba

vzdělávání je základním rysem socializovaného jedince ve společnosti. Tuto

potřebu jsem spojila s problematikou Romů, která je v posledních letech velice

diskutovanou a vzdělávání jako takové je problémem, který se snaží řešit

nespočet škol, organizací, ale také stát právě z hlediska socializace.

Jako svoji výzkumnou oblast jsem zvolila Broumovsko, neboť se jedná

o prostředí, ve kterém jsem vyrůstala, ale také hlavně proto, že je zde vysoký

počet romských rodin. Tento počet v posledních letech roste, což vede

k nárůstu počtu konfliktů.

Důležité je si uvědomit, že mezi českou společností a společností Romů

jsou veliké rozdíly. Romové patří k nejpočetnější národnostní menšině

v České republice. Mají svoji vlastní kulturu a odlišný způsob života a jejich

životní priority se od těch českých liší. Naše rozpory vznikají hlavně

z nedostatku informací a pochopení odlišných životních názorů. Jejich

začleňování do společnosti je velký problém.

Cílem této práce je zjistit, jaké jsou postoje Romů ke vzdělávání a jak

se tento postoj liší mezigeneračně. Názory generací na vzdělání jsou důležité,

neboť je jedním z hlavních úkolů rodičů zprostředkovat a zabezpečit výuku

svým dětem. Tato práce ukazuje nejen snahu rodičů, ale i možnosti

vzdělávacích organizací.

Bakalářská práce je postavena na několika stereotypech, které jsou

rozšířeny u většiny obyvatel České republiky. Stereotyp, který se vztahuje na

téma bakalářské práce, říká, že Romové nemají zájem o vzdělávání a tím

pádem i snadnější začleňování do společnosti. Také se snaží aplikovat obecné

teorie právě na území Broumovska pomocí výzkumných otázek, které

navazují na základní otázky práce.
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Základními otázkami práce jsou:

1. Ovlivňuje dosažené vzdělání rodiče názor na vzdělání dítěte?

2. Podporuje respondent vzdělání svého dítěte?

3. Uvědomuje si dítě potřebu vzdělávání – chce studovat?

Práce je členěna do několika kapitol, které se poté rozdělují do

jednotlivých částí. V první kapitole jsou zpracovány základní informace a stav

současného vědění o problematice. Uvádím zde několik dokumentů a autorů,

kteří se vzděláváním a romskou problematikou zabývají. Druhá kapitola práce

je věnována teoriím, které jsou pro výzkum stěžejní a pomocí kterých jsem

vytvářela své výzkumné otázky a scénáře pro tři druhy rozhovorů. V další

kapitole práce přiblížím zvolenou metodologii, tedy rozhovory a zúčastněné

pozorování, blíže charakterizuji zvolené území a výběr vzorku respondentů.

Následující kapitola se již věnuje samotnému deskriptivnímu popisu výzkumu.

Poslední kapitola této práce je zaměřená na výsledky šetření a pozorování.

Zjištěné informace interpretuji a srovnávám s teoretickými částmi práce.

Součástí je i kritika. Zároveň se snažím vyvodit z výsledků určité závěry.

K vypracování této bakalářské práce jsem využila svých znalostí,

načtených informací ze zdrojů, které uvádím a cituji v následujících

kapitolách, a také poznatků, které vyplývají ze získaných výsledků mého

výzkumu.
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1. STAV DOSAVADNÍHO BÁDÁNÍ

Tato kapitola je základem znalostí, které jsou potřebné pro orientaci

v tématu. Vymezuje pojmy a přestavuje základní informace, které jsou

důležité pro vytvoření okruhů teoretických východisek práce.

1.1. Problematika identit a vymezení

V České republice tvoří Romové početně nejvýznamnější etnickou

menšinu i přesto, že se v roce 2001 při Sčítání lidu, domů a bytů přihlásilo

k romské národnosti jen necelých 12 tisíc občanů naší republiky. Je zřejmé, že

toto číslo neodpovídá reálnému stavu. Tento výsledek způsobil, že problémy

Romů ztratily u některých lidí, zvláště pak u těch, kteří nežijí v lokalitách

s velkým počtem romských obyvatel, svou společenskou závažnost. U

populace se vytvořil názor, že společnost má problém s Romy. Ve skutečnosti

je však důležité si uvědomit, že jsou naše problémy vzájemné. Naším

postojem k romské problematice jsme si vytvořily bariéry, které není

jednoduché v české společnosti vyřešit. Hlavním důvodem je, že většina lidí

odmítá fakt, že Romové mají svůj vlastní jazyk, kulturu a historii. Je zřejmé,

že nejvíce problémů ve společném soužití pramení z nedostatků v našem

vzájemném porozumění, což je způsobeno vzájemnou neznalostí.

Kdo je to tedy vlastně Rom? V současné době se nejčastěji setkáváme

s definováním pomocí biologických faktorů, jinak řečeno o romském

antropologickém typu, který navazuje na genetické poznatky. Tato definice je

však chybná, neboť z biologického hlediska neexistuje jejich samostatná

molekulární entita.
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 Toto hledisko je označováno za neodborné a podle mnohých nahrává

rasovým teoriím, tedy diskriminaci. Jako příklad autora, který toto hledisko

odmítá, mohu uvést Marka Jakoubka.

Za Roma tedy nejčastěji označujeme člověka, jehož rodinné geny

sahají až k etniku, které se do světa rozšířilo již ve středověku z Indie. Tento

názor zastávají odborníci a přívrženci takzvaného indického původu.

Spory o multikulturalismus a politiku identit rozhodně nejsou u autorů

ojedinělé. Nejznámější diskuzí na toto téma je, dle mého názoru, diskuze

Tomáše Hirta a Marka Jakoubka s Pavlem Baršou. Právě Barša tvrdí, že knihy

Romové – konec (ne)jednoho mýtu a Romové: Kulturologické etudy jsou

důkazem toho, že tyto dva autory a jejich texty můžeme přiřadit k autorům,

kteří spadají pod radikální konstruktivismus, který tvrdí, že objektivní realita a

pohled na svět není, existují jen subjektivní přístupy, které nám pomohou

vytvořit naši realitu. Opakem konstruktivismu je primordialismus a holismus.

Etnické skupiny jsou podle tohoto směru zakládány na sdílení primordiálního

jádra, které se dědí napříč generacemi. Osobně se přikláním spíše

ke konstruktivnímu pojetí.

Menšina není pouze označení pro skupinu, která je menší než jiná

skupina. Toto vymezení je z vědeckého hlediska odmítáno, neboť je příliš

zjednodušené. Můžeme rozlišit dva typy definic národnostní příslušnosti.

Menšinu posuzujeme podle vnějších charakteristik, jakými jsou například

kultura, jazyk či jiná tělesná odlišnost, nebo můžeme menšiny rozlišit podle

subjektivního pocitu náležitosti ke skupině jedince. Menšinu můžeme vymezit

i podle příslušných paragrafů z hlediska zákonného.
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1.2. Příchod Romů na území České republiky

O příchodu Romů na území Evropy existují dvě základní teze. První

teze hovoří o takzvaném autochtonním původu Romů, což znamená, že je

romské obyvatelstvo původní na určitém území v určité kultuře. Nejznámější

zastánkyní tohoto názoru je britská antropoložka Judith Okely. Pro účely této

práce jsem studovala její text s názvem Some political consequences of

theories of Gypsy identity, který byl přeložen pro využití ve Sborníku prací

fakulty sociálních studií Brněnské Univerzity. Bakalářská práce je však

postavená na tezi, která předpokládá indický původ, neboť po prostudování

všech faktů, jsem jeho zastáncem.

Romové pochází z Indie. Jejich kastovní postavení v této zemi však


[…]


Dostali jste se někdy do situace, že jste nemohli svému dítěti z nedostatku

financí zaplatit školní pomůcky, výlety, družiny, kroužky, a jiné?

ANO: Jakým způsobem jste tuto skutečnost vysvětlili svému dítěti?

• Zdá se Vám dostačující podpora státu při ekonomickém zajištění vzdělání

Vašeho dítěte? Víte například, o nějakém druhu speciálních dávek

vztahujících se na tyto příležitosti?

• Vzpomenete si na jednu negativní zkušenost, z dob Vaší školní docházky,

z které máte obavu, že se bude opakovat i u Vašeho dítěte?

• Zdá se Vám, že se Vám Vaše dítě odcizuje od doby, kdy začalo navštěvovat

základní školu? Berete tuto skutečnost jako důsledek školní docházky nebo

dospívání?

• A teď by mne zajímal Váš názor na vzdělání Vašeho dítěte vzhledem

k budoucímu pracovnímu zařazení. Jak nahlížíte na potřebu navazujícího

studia (SŠ, SO3, SOÚ, VŠ,…)? Podpořili byste své dítě, jak psychicky tak

finančně, kdyby se rozhodlo některou ze zmiňovaných škol navštěvovat?

Myslíte si, že je studium základ pro získání dobrého pracovního místa?

• Řekněte prvních pět slov, které Vás napadnou při slově VZDĚLÁNÍ.

Příloha 2 – Scénář rozhovoru s dětmi

• Máš nějaké sourozence?

ANO: Pomáháte si navzájem se školou? Ať už se jedná o probíranou

látku, nebo třeba kolektivní rozbroje?

• Jakou třídu navštěvuješ?

• Chodil/a jsi do školky?

ANO: Jak dlouho?

NE: Nemrzí Tě, že jsi nenavštěvoval/a MŠ?

• Těšil/a jsi se na základní školu a nové kamarády? Splnil Tvůj nástup do

školy Tvá očekávání?

NE: Proč?

• Máš rád/a svoji paní učitelku? A jaké máš vztahy se svými spolužáky? Máš

mezi svými spolužáky nejlepšího kamaráda? Jak se jmenuje?

• Stalo se Ti někdy, že bys byl/a z kolektivu spolužáků vytlačován/a?

• Chodíš rád/a do školy?

• Co se Ti ve škole nejvíce líbí? Na co se do školy nejvíce těšíš?

• Jaký je Tvůj nejvíce a nejméně oblíbený předmět? Který předmět Ti jde

nejvíce?

• Jakým způsobem se připravuješ na vyučování a jak dlouho Ti tato

každodenní příprava trvá?

• Své školní povinnosti řešíš hned po příchodu ze školy, nebo je odkládáš na

poslední chvíli?

• Když Ti ve škole nejde nějaké učivo, pomáhají Ti rodiče s jeho pochopením?

Píší s Tebou například domácí úkoly?

• Jsi hrdý/á na svoje vysvědčení? Pochválili Tě za něj rodiče? Jsi s ním tak

spokojený, že bys byl/a ochotný ho ukazovat nejen rodičům?

• Chtěla bys, aby se na Tvé škole vyučovala romština?

• Jsi si vědom/a, že by v průběhu Tvého studia byla Tvým spolužákům

přiblížena romská kultura?

• Stalo se Ti někdy, že Ti nemohli rodiče zaplatit školní výlet nebo například

kroužek? Bylo Ti to líto? Neposmívali se Ti spolužáci?

• Máš pocit, že s Tebou rodiče dostatečně mluví o škole a školních

problémech?

• Čím bys chtěl/a být, až vyrosteš?

• Myslíš si, že budeš po základní škole dále pokračovat ve studiu?

• Myslíš si, že by Tvoji rodiče chtěli, abys dále pokračoval/a ve studiu?

• Chtěl/a bys brzy po dokončení školní docházky založit rodinu, nebo bys

chtěl/a spíše rozvíjet své dovednosti, cestovat či uskutečňovat nějaké svoje

sny?

• Řekni prvních pět slov, které Tě napadnou při slově vzdělání.

Příloha 3 – Scénář rozhovoru s pedagogy

• Učíte na prvním či druhém stupni základní školy?

• Jak dlouho pracujete jako pedagog?

• Učila jste někdy dítě, které bylo příslušníkem národnostní menšiny?

• Myslíte si, že výuka dětí národnostních menšin musí být specificky

přizpůsobena?

• Byla jste při studiu speciálně připravována na práci s menšinami?

• Dokážete rozeznat, zda dítě navštěvovalo předškolní zařízení či ne? Myslíte

si, že je mateřská škola důležitá? Proč?

• Souhlasil/a byste se zavedením alespoň jednoho roku povinné předškolní

docházky?

• Vidíte při příchodu dětí menšin na základní školu jazykové problémy?

• Myslíte si, že by bylo užitečné zavést dobrovolnou výuku romštiny? Proč?

• V jakých ohledech musíte přizpůsobovat Váš výukový plán vzhledem

k národnostním menšinám?

• Zařazujete do výuky poznávání kultur menšin a toleranci k odlišnostem?

• Jaké máte zkušenosti s komunikací s rodiči těchto dětí?

• Myslíte si, že by komunikaci usnadnil romský asistent?

• Vidíte za dobu své praxe posun ve snaze o lepší komunikaci ze strany

rodičů?

• Vidíte za dobu své praxe posun v práci rodiče se svým dítětem? Například

při vypracování domácích úkolů, studováním látky a podobně?

• Setkala jste se s jakoukoli formou šikany z důvodu příslušnosti k národnostní

menšině?

ANO: Jak jste tuto skutečnost řešila?

• Jaký vidíte zásadní problém v nastavení vzdělávacího systému vzhledem

k menšinám?

Příloha 4 – Ukázka kódovaného přepisu rozhovoru a kódovník

Zdroj: vytvořeno autorkou

Zdroj: vytvořeno autorkou