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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

I když chápu, že cíle práce byly stanoveny za předpokladu, že zamyšlený výzkum mezi dvěma
generacemi Rómů bude v dostatečném rozsahu realizován, tak přeci jen práce měla (třeba
v rozporu s projektem) reflektovat situaci, která nastala: dvě rodiny, oba dospělí se
základním vzděláním, děti nesrovnatelného věku, mladší z druhé třídy mohlo dát smyslupné
odpovědi, náhrada výzkumem pedagogů se zkušeností s menšinami (což je úplně odlišný
výzkumný problém, nijak nereflektovaný ani v teoretické koncepci, ani v cílech či
výzkumných otázkách). V názvu práce je zmíněno Broumovsko – o situaci na Broumovsku se
čtenář také nic nedozví. Shrnuto: práce si stanovila cíle a výzkumné otázky, které provedený
výzkum nemohl ani částečně naplnit. I když autorka poučeně a s dobrou znalostí popisuje
problematiku Rómské populace v minulosti i současnosti, práce se ve výzkumné části zcela
míjí se svými zamýšlenými cíli.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne
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Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Již v hodnocení cílů práce jsem uvedl, že provedený výzkum s dvěma rodiči stejného
vzdělání nemůže dát odpověď na otázku, jak ovlivňuje vzdělání rodičů názor na vzdělání dětí,
podobně rozhovor s 8 letým dítětem nepřinese příliš informace o jeho vědomí potřeby
studia.
b) Nejsou formulovány výzkumné cíle a otázky týkající se části výzkumu – rozhovorů
s pedagogy. Rozumím tomu, že šlo o dodatečné rozhodnutí, kdy bylo potřeba zachránit téma
práce, ale bez formulace cílů je scénář rozhovorů s učitelkami jen intuitivní záležitost a
odporuje metodice. Kdyby autorka zvolila rozhovory bez scénáře, tak by to celé dávalo smysl
a výzkumné otázky by pak výsledkem provedených hloubkových rozhovorů.
c) Určitý problém mám i s částí výzkumu, která byla věnována pozorování v jedné třídě. Jaké
byly cíle tohoto pozorování. Kdo určil, že ve třídě je 5 rómských dětí (autorka, učitelka…- viz
známý problém se sčítáním rómských žáků v praktických školách). Jak bylo pozorování
analyzováno?
d) V odstavečku 3.6 Analýza je uvedeno něco o kódování, jeho ukázka je i v příloze. V Popisu
výsledků výzkumu (analytická část práce) se ale z žádným kódováním nepracuje.
e) Je zvykem uvádět v analýzách doslovné citace z rozhovorů. Není to zcela bezpodmínečný
požadavek, ale autorka by měla vysvětlit, proč tak nečiní. Právě adekvátní využití citací je
smyslem doslovných přepisů rozhovorů (i když v popisu metodiky jsem nenašel zmínku o
pořizování nahrávek, to že rozhovory byly přepsány je uvedeno v již zmíněném odstavci 3.6 )
f) Dílčí připomínka: V metodice se hovoří o třech rodinách (je napsáno, jak byly vybrány), ve
výzkumu vystupují (bez objasnění) dvě.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) V práci jsem objevil řadu gramatických chyb (především i/y)
b) Citování zdrojů je neúplné – pokud jde o doslovné citace, je někdy neuvedena stránka
(např. na str. 24) – avšak v textu jsou často zmiňované publikace či internetové zdroje bez
konkrétního odkazu (např. str. 17-18). Tyto zdroje jsou sice uvedeny v seznamu literatury, ale
v textu by měl být odkaz.
c) V práci je hodně sebereflexí, což je dáno asi první zkušeností autorky s výzkum v dané
komunitě.

Otázky k obhajobě práce

1) Lze uplatnit poznatky o rómských rodinách z osad na situaci „urbanizovaných“ Rómů
v Broumově?
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2) Jak autorka vnímá skutečnost, že podle jejího pozorování, vyjádření pedagogů a i
z rozhovorů s Rómy zjistila, že děti umí česky a naopak neumí rómsky? V čem je tedy
problém adaptace dětí ve výuce?
3) Kolik Rómů žije na Broumovsku, kolik je tam vyloučených lokalit, jaká jsou specifika dané
oblasti a jak ovlivňují zkoumanou problematiku.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Vážím si toho, jaké si autorka zvolila téma práce i jejího pokusu vlastním šetřením k tomuto
tématu přispět. Předložený text je napsán velice poučeně především v části věnované stavu
současného poznání. Jak jsem ale uvedl při hodnocení cílů výzkumu, autorce se nepodařila
zamýšlená realizaci, a i když pak zvolila určité náhradní řešení, tak nemohla cíle práce
naplnit. Tato skutečnost je sice nějak vyhodnocena v „kritické diskuzi“ (podle mne ne zcela
správně – nejde ani tak o početnost, ale o složení vzorku, i zmínka o tom, že šetřené rodiny
se vymykají stereotypu, se vlastně nijak nepromítla do rozboru a interpretace výsledků – jaký
mají smysl výsledky, které nezahrnují (streo)typické Rómy). Práci jsem sice doporučil
k obhajobě, ale moje hodnocení je mezi dobře a nevyhovující.

dobře – nevyhovující

22.5. Praha Milan Tuček
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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